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1.인적자원 운용 37,502 34,689 2,813

1.기타 교직원보수 24,953 21,679 3,274

1.교직원대체인건비 20,153 16,879 3,274

1.교원대체인건비 20,153 16,879 3,274

1.기간제교원인건비 19,893 15,879 4,014
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

4,014,000원*1교=
4,014,000

2.기간제교원법정부담금 260 1,000 -7404대보험기관부담금 : -740,000원 = -740,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,549 13,010 -461

1.교직원역량강화 10,934 12,510 -1,576

1.직무연수 2,400 2,900 -500

1.일반수용비 2,400 2,900 -500교원교육경비및등록비 : -500,000원= -500,000

2.교직원워크숍 8,534 9,610 -1,076

1.일반수용비 1,500 2,250 -750
부장,담임교사워크숍차량임차비 : 

-750,000 =
-750,000

2.여비 6,674 7,000 -326교직원워크숍식비 : -326,000 = -326,000

3.일반업무추진비 360 360 0

2.교직원복지 1,615 500 1,115

1.퇴임식,스승의날행사 1,615 500 1,115

1.교직원복지비 1,615 500 1,115행사용품구입 : 1,115,000 = 1,115,000

2.학생복지/교육격차 해소 722,798 734,051 -11,253

1.급식 관리 503,291 492,071 11,220

1.학교급식운영 503,291 492,071 11,220

1.영양사인건비 29,707 26,867 2,840

1.무기계약직원인건비 27,355 24,695 2,660(성립전_3추)기본급 : 2,228,000원*1명= 2,228,000

(성립전_3추)근속수당 : 117,000원*1명= 117,000

(성립전_3추)급식비 : 156,000원*1명= 156,000

(성립전_3추)영양사수당 : 104,000원*1명= 104,000
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(성립전_3추)위험수당 : 55,000원*1명= 55,000

2.무기계약직원법정부담금 2,352 2,172 180
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 180,000

원*1명=
180,000

2.조리사인건비 41,369 37,886 3,483

1.무기계약직원인건비 37,702 34,549 3,153(성립전_3추)기본급 : 2,048,000원*1명= 2,048,000

(성립전_3추)근속수당 : 702,000원*1명= 702,000

(성립전_3추)급식비 : 154,000원*1명= 154,000

(성립전_3추)조리사수당 : 94,000원*1명= 94,000

(성립전_3추)가족수당 : 60,000원*1명= 60,000

(성립전_3추)위험수당 : 55,000원*1명= 55,000

(성립전_3추)특별근무수당 : 40,000원*1명

=
40,000

2.무기계약직원법정부담금 3,667 3,337 330
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 330,000

원*1명=
330,000

3.조리원인건비 122,654 106,709 15,945

1.무기계약직원인건비 105,517 97,355 8,162(성립전_3추)기본급 : 1,908,000원*3명= 5,724,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,638,000원*1월= 1,638,000

(성립전_3추)가족수당 : 280,000원*1월= 280,000

(성립전_3추)급식비 : 390,000원*1월= 390,000

(성립전_3추)위험수당 : 130,000원*1월= 130,000

2.무기계약직원법정부담금 17,137 9,354 7,783
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,480,000원*1월=
1,480,000

(성립전_3추)퇴직금 : 6,303,000원*1회= 6,303,000

4.급식재료구입비 258,741 266,707 -7,966

1.급식용식재료비 258,741 266,207 -7,466식품비 : -7,466,000= -7,466,000

2.전출금 0 500 -500위탁기관급식비 : -500,000 = -500,000

5.우유급식비 7,467 7,095 372

1.우유급식비 7,467 7,095 372(성립전_3추)우유비 : 372,000원= 372,000

6.급식운영비 32,147 36,800 -4,653

1.일반수용비 22,125 20,300 1,825각종수수료및 경비 : -84,000 = -84,000

소모품구입(위생복포함) : 1,761,000= 1,761,000

음식물쓰레기처리비 : 148,000= 148,000
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2.연료비 9,152 16,000 -6,848연료비 : -6,848,000 = -6,848,000

3.교직원복지비 870 500 370
(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

370,000원*1교=
370,000

7.급식기구확충비 5,900 5,300 600

1.비품구입비 5,900 5,300 600냉장고구입 : 600,000= 600,000

8.대체인건비 5,306 4,707 599

1.기간제직원인건비 5,306 4,707 599
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

조리사및조리원대체인건비 : -901,000 = -901,000

2.기숙사 관리 129,193 139,254 -10,061

1.기숙사운영 129,193 139,254 -10,061

1.기숙사운영비 34,014 28,554 5,460

1.일반수용비 17,716 21,574 -3,858정수기필터및렌탈비 : -605,000 = -605,000

수질검사료 : -146,600 = -146,000

위성방송수신료 : -321,800 = -321,000

소모품구입(약품외10종)및시설관리유지 : 

-3,553,560 =
-3,553,000

세탁기세제구입 : -1,127,480 = -1,127,000

(성립전_3추)기숙사청소 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

냉난방기청소 : -66,000 = -66,000

(성립전_3추)냉난방기청소 : 960,000원*1

회=
960,000

2.전기요금 10,368 2,550 7,818(성립전_3추)전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

전기요금 : 5,817,440 = 5,818,000

3.상하수도료 2,050 2,050 0

4.연료비 3,880 2,380 1,500
(성립전_3추)도시가스요금 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

2.기숙사직원인건비 47,627 43,017 4,610

1.무기계약직원인건비 36,182 31,572 4,610
(성립전_3추)사감 기본급 : 3,364,000원*1

명=
3,364,000

(성립전_3추)사감 급식비 : 180,000원*1명

=
180,000

(성립전_3추)사감 근속수당 : 1,066,000원

*1명=
1,066,000

2.기간제직원인건비 8,825 9,825 -1,000청소원기본급 : -1,000,000 = -1,000,000

3.기간제직원법정부담금 1,720 720 1,000청소원4대보험기관부담금 : 1,000,000 = 1,000,000
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4.무기계약직원법정부담금 900 900 0

3.기숙사프로그램운영비 12,513 21,273 -8,760

1.운영수당 540 9,300 -8,760특기적성강사료 : -6,360,000 = -6,360,000

멘토링강사료 : -2,400,000 = -2,400,000

2.교육운영비 11,973 11,973 0

4.기숙형고교지원사업보조금 35,039 46,410 -11,371

1.교육운영비 35,039 46,410 -11,371급식비지원(조중석식) : -11,371,000 = -11,371,000

3.보건관리 53,964 64,226 -10,262

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,326 46,588 -10,262

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 3,796 4,320 -524

1.학생복지비 3,796 4,320 -5241학년건강검사(정상,비만) : -524,000원 = -524,000

3.보건실운영 2,790 3,800 -1,010

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 490 1,500 -1,010혈압계구입 : -1,010,000원= -1,010,000

4.위생용품 지원 7,579 7,579 0

1.교육운영비 7,579 7,579 0

5.[국고]학교흡연예방사업 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.방역활동도우미인건비 15,797 16,174 -377

1.기간제직원인건비 14,884 15,070 -186방역활동도우미인건비 : -146,480 = -146,000

부대경비 : -40,000 = -40,000

2.기간제직원법정부담금 913 1,104 -1914대보험기관부담금 : -191,140 = -191,000

7.감염병예방관리 3,450 5,800 -2,350

1.일반수용비 3,450 5,800 -2,350방역소독비 : -2,350,000 = -2,350,000

8.방역활동자원봉사자 운영비 1,564 7,565 -6,001

1.기간제직원인건비 1,564 7,565 -6,001
방역활동자원봉사자 활동비 : -6,001,000 

=
-6,001,000
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2.학교환경위생관리 17,638 17,638 0

1.먹는물관리 7,558 7,558 0

1.일반수용비 7,558 7,558 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.공기청정기관리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

4.학생복지 36,350 38,500 -2,150

1.학생복지운영 36,350 38,500 -2,150

1.졸업앨범제작 4,824 5,500 -676

1.교육운영비 4,824 5,500 -676졸업앨범비 : -676,000원 = -676,000

2.학생교복구입 29,326 30,800 -1,474

1.일반수용비 691 800 -109교복품질검사 : -109,000 = -109,000

2.학생복지비 28,635 30,000 -1,365학생교복구입(목적) : -1,365,000 = -1,365,000

3.졸업식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.다문화가정학생  진로지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 159,733 243,185 -83,452

1.교과 활동 51,771 54,811 -3,040

1.교과활동지원 21,898 24,360 -2,462

1.학습준비물구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,068 900 168

1.교육운영비 1,068 900 168교과서 분배경비 : 168,000 = 168,000

3.보결수업관리 3,000 1,000 2,000

정유나 2023년 03월 07일 15시 18분 08초 5 전라북도교육청 한별고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,000 1,000 2,000보결(대강)수당 : 10,000원*20명*10회= 2,000,000

4.보충과정운영 10,800 16,500 -5,700

1.운영수당 9,300 15,000 -5,700학력신장지도수당 : -5,700,000원*1회= -5,700,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.맞춤형학습지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,420 2,420 0

2.교육운영비 580 580 0

6.순회교사운영 2,630 1,560 1,070

1.여비 2,030 1,260 770
(성립전_3추)순회교사여비 : 970,000원*1

교=
970,000

순회교사여비 : -200,000 = -200,000

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전_3추)순회교사수당 : 300,000원*1

교=
300,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 8,900 7,850 1,050

1.교과운영 8,900 7,850 1,050

1.교육운영비 4,650 4,650 0

2.비품구입비 4,250 3,200 1,050과학교구구입(비품) : 1,050,000원*1회= 1,050,000

6.체육 교과활동 6,050 7,100 -1,050

1.교과운영 6,050 7,100 -1,050

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 4,250 5,300 -1,050수업및학습용품 : -1,050,000원*1회= -1,050,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 3,762 4,650 -888

1.교과운영 3,762 4,650 -888

1.교육운영비 3,335 3,650 -315
작품전시회우수작시상상품권구입 : 

-165,000 =
-165,000

피아노조율및악기수리비 : -150,000 = -150,000

2.비품구입비 427 1,000 -573수업용악기및비품구입 : -573,000 = -573,000

8.외국어 교과활동 1,000 1,300 -300

1.교과운영 1,000 1,300 -300

1.교육운영비 1,000 1,300 -300어학실수리비 및 소모품비 : -300,000 = -300,000

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.보건교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.인성교육 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

10.특수교육교과활동 7,461 6,851 610

1.교과운영 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.비품구입비 300 300 0

2.희망드림직업실습 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.방과후학교운영 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)방과후활동비지원 : 100,000

원*3월=
300,000

4.통학비지원 1,811 1,501 310

1.교육운영비 1,811 1,501 310
(성립전_3추)통학비지원 : 310,000원 *1회

=
310,000

2.창의적 체험활동 107,962 188,374 -80,412

1.자율활동 74,494 76,480 -1,986

1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0
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2.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.학생자치활동운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

5.간부수련회운영 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,680 5,680 0

6.완주군명문고지원사업 5,014 7,000 -1,986

1.운영수당 1,354 3,340 -1,986교과멘토링강사비 : -1,986,000 = -1,986,000

2.교육운영비 3,660 3,660 0

7.완주교육협력지구 농어촌학교 활성화8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

8.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.운영수당 142 680 -538강사비 : -538,000원= -538,000

2.교육운영비 32,148 31,610 538교과수업지원 : 538,000원 = 538,000

3.목적사업업무추진비 1,710 1,710 0

9.고교학점제한걸음활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.현장체험학습활동 26,045 97,960 -71,915

1.수학여행 0 60,000 -60,000

1.교육운영비 0 60,000 -60,000간식비 : -600,000 = -600,000

레크레이션 : -800,000 = -800,000
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숙식비(3박5식) : -16,000,000 = -16,000,000

여행수수료 : -200,000 = -200,000

여행자보험료 : -200,000 = -200,000

의약품및기타 : -200,000 = -200,000

입장료 : -4,000,000 = -4,000,000

중석식비(5식) : -8,000,000 = -8,000,000

차량임차료 : -14,000,000 = -14,000,000

항공요금 : -16,000,000 = -16,000,000

2.수학여행(1학년) 478 4,660 -4,182

1.여비 478 4,500 -4,022교직원여비 : -4,022,600 = -4,022,000

2.교육운영비 0 160 -160체험학습보고서쓰기대회 : -80,000원*1회= -80,000

사진첩만들기대회 : -80,000원*1회= -80,000

3.수학여행(2학년) 343 4,500 -4,157

1.여비 343 4,500 -4,157교직원여비 : -4,157,500 = -4,157,000

4.현장학습(3학년) 25,224 28,800 -3,576

1.교육운영비 25,224 28,800 -3,576차량임차료 : -190,000 = -190,000

식비 : 603,100 = 604,000

입장료 : -1,142,000 = -1,142,000

관람료 : -2,272,000 = -2,272,000

여행자보험료 : -576,000 = -576,000

3.동아리활동 4,215 8,944 -4,729

1.동아리활동 1,920 2,944 -1,024

1.운영수당 0 1,024 -1,024동아리활동강사수당 : -1,024,000원 = -1,024,000

2.교육운영비 1,920 1,920 0

2.학교스포츠클럽활동 2,295 6,000 -3,705

1.교육운영비 2,295 6,000 -3,705여학생체육활성화 유니폼비 : -60,000 = -60,000

여학생체육활성화 간식비 : -4,250 = -4,000

여학생체육활성화 식사비 : -180,000 = -180,000
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스포츠클럽용품 구입비 : -2,002,000 = -2,002,000

스포츠클럽 간식비 : -680,000 = -680,000

스포츠클럽 유니폼비 : -287,000 = -287,000

스포츠클럽 대회운영비 : -492,000 = -492,000

4.진로활동 3,208 4,990 -1,782

1.진로교과운영 140 490 -350

1.교육운영비 140 490 -350
진로교과활동물품및운영비 : -250,000원*1

회=
-250,000

위탁학생 격려 및 식사,다과 : -100,000원

*1회=
-100,000

2.진로지도활동 3,068 3,500 -432

1.운영수당 468 900 -4321~3학년대입특강 : -432,000원*1회= -432,000

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.대학생초청진로멘토링 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.선택적 교육활동 31,210 39,410 -8,200

1.방과후학교 운영 13,200 22,500 -9,300

1.방과후학교운영 13,200 22,500 -9,300

1.농어촌방과후학교운영 13,200 22,500 -9,300

1.운영수당 13,200 21,900 -8,7001,2,3학년 강사수당 : -8,700,000 = -8,700,000

2.교육운영비 0 600 -600방과후운영물품 구입 : -600,000 = -600,000

2.독서활동 16,210 15,110 1,100

1.독서활동운영 16,210 15,110 1,100

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 4,210 3,110 1,100

1.교육운영비 1,580 1,980 -400정기구독 : -200,000원= -200,000

도서관운영용품 : -200,000원= -200,000

2.비품구입비 2,630 1,130 1,500도서관 서가(책장) : 1,500,000원*1개= 1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 1,800 1,800 0
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1.기타선택적교육운영 1,800 1,800 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.교육운영비 320 320 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 102,759 72,225 30,534

1.교무업무 운영 15,929 19,875 -3,946

1.교무학사운영 15,929 19,875 -3,946

1.교무실무사인건비 480 480 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0

2.교무학사운영 7,855 9,770 -1,915

1.교육운영비 7,855 9,770 -1,915학교현황판제작(내용) : -395,000원 = -395,000

학교현황판제작(액자) : -720,000원 = -720,000

교과체험활동및경시대회상품권 : -800,000

원 =
-800,000

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

5.교육과정평가 782 1,630 -848

1.운영수당 0 120 -120규정검토위원검토수당 : -120,000원 = -120,000

2.교육운영비 782 1,510 -728학생성적처리운영물품 : -363,000원 = -363,000

OMR카드답안지외 : -65,000원 = -65,000

성적표발송 : -300,000원 = -300,000

6.환경정리 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

7.청소용품구입 3,117 4,300 -1,183

1.일반수용비 3,117 3,800 -683청소용품구입 : -388,000 = -388,000
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쓰레기봉투구입 : -295,000 = -295,000

2.비품구입비 0 500 -500청소기구입 : -500,000 = -500,000

2.생활지도운영 26,430 28,150 -1,720

1.학생생활상담지도 14,660 16,130 -1,470

1.학생생활지도 운영 2,660 2,660 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.일반업무추진비 280 280 0

2.배움터자원봉사자 5,360 6,720 -1,360

1.운영수당 5,360 6,720 -1,360배움터자원봉사자활동비 : -1,360,000 = -1,360,000

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,500 3,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.노동인권교육 1,140 1,250 -110

1.운영수당 1,140 1,250 -110강사비 : -110,000 = -110,000

2.학교폭력예방 8,620 8,620 0

1.학교폭력관련연수지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.목적사업업무추진비 460 460 0

2.학교폭력맞춤형대응 620 620 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 320 320 0

3.학생안전교육 3,150 3,400 -250

1.안전교육 3,150 3,400 -250
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1.교육운영비 3,150 3,400 -250식비 : -250,000 = -250,000

3.학습지원실 운영 9,900 9,900 0

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 7,600 7,600 0

1.학교정보화지원 7,600 7,600 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 50,500 14,300 36,200

1.교육환경개선 50,500 14,300 36,200

1.PC구입 4,300 4,300 0

1.비품구입비 4,300 4,300 0

2.교실환경개선 36,200 0 36,200

1.일반수용비 11,500 0 11,500
(성립전_3추)온라인스튜디오 공간리모델링

 : 11,500,000원*1식=
11,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_3추)협의회 : 10,000원*25명*2회 

=
500,000

3.비품구입비 24,200 0 24,200
(성립전_3추)온라인스튜디오 기자재구입 :

 3,025,000원*8종=
24,200,000

3.상담실설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 9,400 9,400 0

6.학교 일반운영 379,974 340,378 39,596

1.학교기관 운영 142,548 130,612 11,936

1.부서기본운영 86,737 80,801 5,936

1.교장실운영 7,174 7,138 36

1.일반업무추진비 4,030 4,030 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,108 36직책급업무수행경비 : 3,000원*12월 = 36,000
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2.행정실운영 70,553 64,053 6,500

1.일반수용비 33,001 26,501 6,500등사원지및잉크 : 2,000,000 = 2,000,000

사무용품구입 : 4,500,000 = 4,500,000

2.기타공공요금 2,152 2,152 0

3.여비 12,000 16,000 -4,000관외여비 : -4,000,000원 = -4,000,000

4.교직원복지비 1,000 400 600특근매식비 : 8,000원*5명*10회 = 400,000

청소원작업복 : 200,000원*1명= 200,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 22,200 18,800 3,400사무기기구입 : 3,400,000 = 3,400,000

3.교무부운영 9,010 9,610 -600

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 1,000 1,600 -600특근매식비 : -600,000원 = -600,000

3.일반업무추진비 3,010 3,010 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 55,811 49,811 6,000

1.구 학부모회직인건비 55,811 49,811 6,000

1.무기계약직원인건비 51,271 45,371 5,900연봉 : 1,460,000원*1명 = 1,460,000

명절휴가비 : 150,000원*1명 = 150,000

연가보상비 : 200,000원*1명 = 200,000

퇴직금 : 3,600,000원*1명 = 3,600,000

정근수당 : 120,000원*1명 = 120,000

성과상여금 : 370,000원*1명 = 370,000

2.무기계약직원법정부담금 4,540 4,440 1004대보험기관부담금 : 100,000원*1명 = 100,000

2.시설 장비 유지 234,826 207,166 27,660

1.학교시설장비유지 234,826 207,166 27,660

1.공공요금및제세공과금 68,942 78,641 -9,699

1.전기요금 42,929 46,929 -4,000전기요금 : -4,000,000 = -4,000,000

2.상하수도료 4,760 7,200 -2,440상하수도요금 : -2,440,000 = -2,440,000
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3.기타공공요금 21,253 24,512 -3,259메신저이용및문자메시지이용 : -600,000 = -600,000

우편요금 : -459,000 = -459,000

각종회비 : -200,000 = -200,000

가스요금 : -2,000,000 = -2,000,000

2.연료비 449 449 0

1.연료비 449 449 0

3.시설관리용역 22,587 25,782 -3,195

1.일반수용비 22,587 25,782 -3,195학교청소용역 : -3,195,000 = -3,195,000

4.시설일반관리 84,016 46,962 37,054

1.기간제직원인건비 1,762 1,762 0

2.일반수용비 82,054 45,000 37,054시설물유지소모품 : 3,000,000 = 3,000,000

소규모수선비 : 20,054,000 = 20,054,000

폐기물처리비 : -330,000 = -330,000

시설안전진단비 : 330,000 = 330,000

수목전지비 : -5,000,000 = -5,000,000

기숙사망분리 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

보수공사 : 15,000,000 = 15,000,000

3.기간제직원법정부담금 200 200 0

5.화장실관리 17,106 17,106 0

1.기간제직원인건비 16,386 16,386 0

2.기간제직원법정부담금 720 720 0

6.당직관리 38,226 38,226 0

1.기간제직원인건비 33,706 33,706 0

2.일반수용비 2,880 2,880 0

3.기간제직원법정부담금 1,640 1,640 0

7.합숙소 건물 철거 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_3추)합숙소건물철거 : 3,500,000

원*1교=
3,500,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 39,015 -39,015

1.반환금 0 36,015 -36,015

1.반환금 0 36,015 -36,015

1.반환금 0 36,015 -36,015

1.반환금 0 36,015 -36,015토지매각대금 : -36,015,000원 = -36,015,000

2.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000예비비 : -3,000,000원 = -3,000,000

세출합계 1,433,976 1,502,953 -68,977
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